
PORTARIA N° 500/2023/MPC/PA

O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das 
atribuições delegadas pela Portaria nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,

CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2023/1074596;

R E S O L V E :

Art. 1º Conceder ao servidor DANIEL PAES RIBEIRO JUNIOR, ocupante do 
cargo comissionado de Assessor Ministerial, matrícula nº 200232, 09 (nove) 
dias das Férias relativas ao período aquisitivo 01/03/2022 a 28/02/2023, para o 
período de 23/11 a 01/12/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Belém-PA, 27 de setembro de 2023.

Caio Anderson da Silva Dantas
SECRETÁRIO DO MPC/PA

 Òf ¼± Ð®±¬±½±´±æ îðîíñïðéìëçê  ß²»¨±ñÍ»¯«»²½·¿´æ ì 
 Ý±²º·®¿ ¿ ¿«¬»²¬·½·¼¿¼» ¼»¬» ¼±½«³»²¬± »³ ¸¬¬°æññ©©©ò·¬»³¿ò°¿ò¹±ªò¾®ñª¿´·¼¿½¿±ó°®±¬±½±´±

 ×¼»²¬·º·½¿¼±® ¼» ¿«¬»²¬·½¿9=±æ îéÝÝïéêòçíðßòçÜéòëíÜëìÛïèïßðÞìßÞîðç 



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.556 , 28 DE SETEMBRO DE 2023

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, Cons.ª 

-
GÊNIO CANTANHEDE DE OLIVEIRA (CPF: ***.387.222-**), de que no 
dia 03.10.2023, às 08h30min, será julgado o Processo nº 503340/2013, 
que trata de Tomada de Contas instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL DE 
QUATIPURU, referente ao Convênio SETER nº 057/2007 e termo aditivo, 
tendo como Relator o Exmo. Cons.º Fernando de Castro Ribeiro.
Informo que, conforme disposição contida no Art. 177, §§ 2º e 3º do Regi-
mento Interno do TCE-PA, o(a) interessado(a) poderá produzir Sustentação 
Oral, de forma presencial, por ocasião da realização do referido julgamento.
Para produção de sustentação oral por videoconferência, o(a) interessa-
do(a), em até 2 (dois) dias úteis antes do início da sessão, deverá preen-
cher o formulário “Requerimento de Sustentação Oral” disponibilizado no 
Portal do TCE-PA, no endereço abaixo e observar as disposições contidas § 
5º do art. 261 do Regimento Interno.
https://tcepa.tc.br/apresentacao-e-tce-portal
Para orientações, ligar (91) 98165-4014 ou (91) 3210-0824.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral
NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, Cons.ª 

-
NA SILVA DE PAULA (CPF: ***.615.932-**), de que no dia 03.10.2023, às 
08h30min, será julgado o Processo TC/505170/2014, que trata de Tomada 
de Contas instaurada na ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS E MICRO EMPREEN-
DEDORES DE CURUÇÁ, referente ao Convênio SUSIPE nº 031/2008 e termos 
aditivos, tendo como Relator o Exmo. Cons.º Fernando de Castro Ribeiro.
Informo que, conforme disposição contida no Art. 177, §§ 2º e 3º do Regi-
mento Interno do TCE-PA, o(a) interessado(a) poderá produzir Sustentação 
Oral, de forma presencial, por ocasião da realização do referido julgamento.
Para produção de sustentação oral por videoconferência, o(a) interessa-
do(a), em até 2 (dois) dias úteis antes do início da sessão, deverá preen-
cher o formulário “Requerimento de Sustentação Oral” disponibilizado no 
Portal do TCE-PA, no endereço abaixo e observar as disposições contidas § 
5º do art. 261 do Regimento Interno.
https://tcepa.tc.br/apresentacao-e-tce-portal
Para orientações, ligar (91) 98165-4014 ou (91) 3210-0824.
JOSE TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral
NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO

De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
-

ÇÃO DOS PEQUENOS E MICRO EMPREENDEDORES DE CURUÇÁ (CNPJ: 
08.111.864/0001-92), na pessoa de sua responsável Sra. ROSA HELENA 
SILVA DE PAULA (CPF: ***.615.932-**), de que no dia 03.10.2023, às 
08h30min, será julgado o Processo TC/505170/2014, que trata de Tomada 
de Contas, referente ao Convênio SUSIPE nº 031/2008 e termos aditivos, 

tendo como Relator o Exmo. Cons.º Fernando de Castro Ribeiro.
Informo que, conforme disposição contida no Art. 177, §§ 2º e 3º do Regi-
mento Interno do TCE-PA, o(a) interessado(a) poderá produzir Sustentação 
Oral, de forma presencial, por ocasião da realização do referido julgamento.
Para produção de sustentação oral por videoconferência, o(a) interessa-
do(a), em até 2 (dois) dias úteis antes do início da sessão, deverá preen-
cher o formulário “Requerimento de Sustentação Oral” disponibilizado no 

Portal do TCE-PA, no endereço abaixo e observar as disposições contidas § 
5º do art. 261 do Regimento Interno.
https://tcepa.tc.br/apresentacao-e-tce-portal
Para orientações, ligar (91) 98165-4014 ou (91) 3210-0824.
JOSE TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

Protocolo: 991592
.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 500/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das 

atribuições delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,

CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2023/1074596;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor DANIEL PAES RIBEIRO JUNIOR, ocupan-

te do cargo comissionado de Assessor Ministerial, matrícula nº 200232, 
09 (nove) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 01/03/2022 a 
28/02/2023, para o período de 23/11 a 01/12/2023.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.

Belém-PA, 27 de setembro de 2023.
Caio Anderson da Silva Dantas
Secretário do MPC/PA

Protocolo: 991383

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 498/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atri-

buições delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2023/1079913;

RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora LIVIA DA FONSECA MENDES, ocupante do 

cargo efetivo de Analista Ministerial - Especialidade: Direito, matrícula nº 
200289, Auxílio-Natalidade no valor de 1 (um) salário-mínimo vigente, nos 
termos do art. 160, inciso I, alínea “c” da Lei nº 5.810/94 c/c Resolução nº 
07/2009 do Colégio de Procuradores deste MPC/PA.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.

Belém/PA, 27 de setembro de 2023.
Caio Anderson Da Silva Dantas
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 991386
PORTARIA N° 499/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atri-

buições delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,

CONSIDERANDO tudo o que consta dos Processos PAE nº 2023/1031641 
e 2023/1035654;
RESOLVE:
Art. 1º Mandar averbar, como tempo de serviço público externo pres-

tado pelo servidor MARCO AURÉLIO FURTADO DE SOUZA, ocupante do 
cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Direito, matrícula nº 

200298, 1.970 (mil, novecentos e setenta) dias, correspondentes a 05 
(cinco) anos, 04 (quatro) meses e 25 (vinte e cinco) dias, 
Adicional por Tempo de Serviço.
Art. 2º Mandar averbar, em favor do referido servidor, o tempo total de con-
tribuição, relativo às esferas pública e privada, de 3.584 (três mil, quinhentos 
e oitenta e quatro) dias, correspondentes a 09 (nove) anos, 09 (nove) meses 
e 29 (vinte e nove) dias, .

Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 11/09/2023.
Belém/PA, 27 de setembro de 2023.
Caio Anderson da Silva Dantas
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 991388
..

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

Núm. do Termo aditivo: 5º
Núm. do Contrato: 024/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa SERVLIDER – 
SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO EIRELI.
Objeto do Contrato: Prestação de serviços continuados de limpeza e con-
servação, com fornecimento de mão de obra uniformizada, material de 
limpeza e equipamentos nos imóveis do Ministério Público do Estado do 

Pará, para atender o GRUPO 02 – ALTAMIRA.
-

trato por mais 12 (doze) meses, nos termos do artigo 57, II da Lei nº 
8.666/1993 c/c Cláusula Nona do instrumento contratual.
Data de Assinatura: 26/09/2023
Vigência do Aditamento: 16/02/2024 a 15/02/2025.

Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.091.1494.8758. 
Natureza de Despesa: 339037. Fonte de Recursos: 01 500 0000 01.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 991343
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Núm. do Termo aditivo: 3º

Núm. do Contrato: 035/2021-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a ORACLE DO BRASIL SIS-
TEMAS LTDA.
Objeto do Contrato: contratação de serviço de atualização e suporte técni-
co de software Oracle licenciado (Oracle Advanced Compression – Proces-
sual Perpetual, Oracle Database Enterprise Edition – Processual Perpetual, 
Oracle Diagnostics Pack – Processual Perpetual, Oracle Multitenant – Pro-

cessual Perpetual, Oracle Partitioning – Processual Perpetual, Oracle Real 
Application Clusters – Processual Perpetual, Oracle Tuning Pack – Proces-
sual Perpetual e Oracle Active Data Guard – Processual Perpetual) e os 
serviços de suporte dos equipamentos Oracle Database ApplianceX7-2-HÁ.

28,224590% referente a variação do índice IGP- DI(FGV), no período de 

setembro/2020 a agosto/2021.
Data de Assinatura: 26/09/2023
Valor: conforme a tabela abaixo:

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 500/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das 

atribuições delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,atribuições delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,

CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2023/1074596;CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2023/1074596;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor DANIEL PAES RIBEIRO JUNIOR, ocupan-Art. 1º Conceder ao servidor DANIEL PAES RIBEIRO JUNIOR, ocupan

te do cargo comissionado de Assessor Ministerial, matrícula nº 200232, te do cargo comissionado de Assessor Ministerial, matrícula nº 200232, 
09 (nove) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 01/03/2022 a 
28/02/2023, para o período de 23/11 a 01/12/2023.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.

Belém-PA, 27 de setembro de 2023.
Caio Anderson da Silva Dantas
Secretário do MPC/PA

Protocolo: 991383

, 28 DE SETEMBRO DE 2023, 28 DE SETEMBRO DE


